
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA

Anexo 09
Demonstrativo da Despesa por Funções e Órgãos

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Unidade Gestora :

Gestão :

12 - Dezembro de 2018

GERAL

GERAL

EXERCÍCIO 2018

Mês de Referência :

01 Legislativa

Função

Orgão

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS  286.962.600,44

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  268.624.097,71

13301 FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  16.403.377,19

 571.990.075,34Total da Função :  

02 Judiciária

Função

Orgão

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  614.159.974,66

04703 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIARIO ESTADUAL  104.995.057,43

 719.155.032,09Total da Função :  

03 Essencial à Justica

Função

Orgão

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA  362.205.622,22

04703 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIARIO ESTADUAL  40.084,50

11000 GOVERNADORIA  63.017.148,73

11706 FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO  4.514.672,68

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  98.100,49

 429.875.628,62Total da Função :  

04 Administração

Função

Orgão

11000 GOVERNADORIA  99.416.103,95

11209 AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS  7.933.074,80

11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS  289.077,00

12000 VICE-GOVERNADORIA  2.032.253,34

13000 SECRETARIA DE EST DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  117.360.913,42

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA  277.800.506,78

14701 FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRI  3.751.429,40

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  20.281.983,46

28201 CENTRO DE EDUCACAO TECNOLOGICA DO AMAZONAS  291.320,69

40000 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  6.392.774,98

 535.549.437,82Total da Função :  

06 Segurança Pública

Função

Orgão

11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS  540.350,00

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA  1.839.134.097,66

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO  98.009.761,26
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22701 FUNDO DE RESERVA PARA AS AÇÕES DE INTELIGÊNCIA  285.557,43

22702 FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  1.161.449,69

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  672.028,69

28201 CENTRO DE EDUCACAO TECNOLOGICA DO AMAZONAS  346.668,00

 1.940.149.912,73Total da Função :  

08 Assistência Social

Função

Orgão

11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS  121.824,73

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  172.170,73

31000 SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL  20.590.133,57

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  33.654.353,82

36000 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM  DEFICIÊNCIA  8.143.740,02

 62.682.222,87Total da Função :  

09 Previdência Social

Função

Orgão

13301 FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  1.787.622.563,90

 1.787.622.563,90Total da Função :  

10 Saúde

Função

Orgão

11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS  1.047.053,59

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  2.256.549.551,86

17301 FUNDACAO CENTRO CONTROLE ONCOLOGIA DO EST AMAZONAS  105.152.309,15

17302 FUNDAÇÃO HOSPITALAR HEMATOL E HEMOTER DO AMAZONAS  63.345.306,98

17303 FUNDACAO DERMATOLOGIA TROPICAL VENEREOLOGIA "ALFREDO MATTA"  23.229.700,04

17304 FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL "DOUTOR HEITOR VIEIRA DOURADO"  77.582.964,87

17305 FUNDACAO HOSPITAL "ADRIANO JORGE"  83.730.141,28

17306 FUNDACAO DE VIGILANCIA EM SAUDE DO ESTADO DO AMAZONAS  90.444.551,90

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE  122.798.172,35

28201 CENTRO DE EDUCACAO TECNOLOGICA DO AMAZONAS  67.307,64

 2.823.947.059,66Total da Função :  

11 Trabalho

Função

Orgão

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO  9.559.507,34

 9.559.507,34Total da Função :  

12 Educação

Função

Orgão

11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS  411.309.886,25
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18502 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS  54.124.791,45

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  4.628.437,00

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO  2.490.046.479,75

28201 CENTRO DE EDUCACAO TECNOLOGICA DO AMAZONAS  68.533.213,14

 3.028.642.807,59Total da Função :  

13 Cultura

Função

Orgão

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA  129.420.311,81

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  3.984.173,23

 133.404.485,04Total da Função :  

14 Direitos da Cidadania

Função

Orgão

11000 GOVERNADORIA  202.043,67

11705 FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL  17.328.270,77

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA  37.181.808,03

21301 FUNDACAO ESTADUAL DO ÍNDIO  3.167.253,69

21702 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR  1.409.112,22

21704 FUNDO ESTADUAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE  9.562.241,55

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  92.852.488,75

24701 FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO  AM  5.678.854,48

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  433.456,04

41000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMININSTRAÇÃO PENITENCIARIA  308.397.916,70

41701 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  30.707.552,70

 506.920.998,60Total da Função :  

15 Urbanismo

Função

Orgão

11000 GOVERNADORIA  124.398,00

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA  5.387.115,49

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  448.730.133,95

25202 SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO  9.280,00

25701 FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO  5.709.588,37

39000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS  245.564.991,68

 705.525.507,49Total da Função :  

16 Habitação

Função

Orgão

25202 SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO  29.065.421,75

 29.065.421,75Total da Função :  

Página: 003Rel_Anexo_09 - emitido em: 18/02/2019  8:29:12AM



ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA

Anexo 09
Demonstrativo da Despesa por Funções e Órgãos

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Unidade Gestora :

Gestão :

12 - Dezembro de 2018

GERAL

GERAL

EXERCÍCIO 2018

Mês de Referência :

17 Saneamento

Função

Orgão

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA  1.155.430,00

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  50.371.055,46

25202 SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO  6.150.234,57

25501 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO AMAZONAS S/A  22.313.342,35

25701 FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO  459.177,14

 80.449.239,52Total da Função :  

18 Gestão Ambiental

Função

Orgão

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE  13.877.750,82

30201 INSTITUTO DE PROTECAO AMBIENTAL  ESTADO AM  30.518.960,25

 44.396.711,07Total da Função :  

19 Ciência e Tecnologia

Função

Orgão

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  3.195.399,86

16301 FUNDACAO DE AMPARO À PESQUISA DO EST DO AMAZONAS  63.524.670,96

 66.720.070,82Total da Função :  

20 Agricultura

Função

Orgão

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL  72.295.450,71

18201 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS  46.250.829,58

18202 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS  20.332.618,71

18502 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS  92.536.933,91

 231.415.832,91Total da Função :  

21 Organização Agrária

Função

Orgão

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA  18.707.298,07

19702 FUNDO ESTADUAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  1.606.873,40

 20.314.171,47Total da Função :  

23 Comércio e Serviços

Função

Orgão

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS  8.407.663,54

16202 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO AMAZONAS  2.616.150,68

16508 EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO  82.029.446,17

18502 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS  5.800.401,04

 98.853.661,43Total da Função :  
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24 Comunicações

Função

Orgão

11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO  11.411.987,08

28301 FUNDACAO TELEVISAO E RADIO CULTURA DO AMAZONAS  12.606.028,69

37000 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  57.629.242,83

 81.647.258,60Total da Função :  

26 Transporte

Função

Orgão

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA  1.196.506,83

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  114.543.525,94

25203 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE NAVEGAÇÃO, PORTOS E H  4.657.138,68

 120.397.171,45Total da Função :  

27 Desporto e Lazer

Função

Orgão

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  168.367,66

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  43.883.626,53

27701 FUNDO ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER  771.262,60

 44.823.256,79Total da Função :  

28 Encargos Especiais

Função

Orgão

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS  1.111,08

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  377.464,00

11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS  250.276,23

13000 SECRETARIA DE EST DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  28.421.713,57

13301 FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  628.441,52

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA  3.503.006.316,50

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  11.943.085,66

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS  3.864,66

16301 FUNDACAO DE AMPARO À PESQUISA DO EST DO AMAZONAS  10.495,11

17301 FUNDACAO CENTRO CONTROLE ONCOLOGIA DO EST AMAZONAS  4.000,00

17302 FUNDAÇÃO HOSPITALAR HEMATOL E HEMOTER DO AMAZONAS  96.832,11

17304 FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL "DOUTOR HEITOR VIEIRA DOURADO"  26.342,00

17306 FUNDACAO DE VIGILANCIA EM SAUDE DO ESTADO DO AMAZONAS  128.805,22

18201 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS  10.207,32

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO  338.649,96

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA  600.000,00

25202 SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO  11.611.766,37
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28301 FUNDACAO TELEVISAO E RADIO CULTURA DO AMAZONAS  90.773,31

 3.557.550.144,62Total da Função :  

Total Geral  :  17.630.658.179,52
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